Remarque : comme il y a 0 million, 0 mille et 0 unités simples il ne faut pas dire les classes des millions, des mille et des unités simples. 

Exercice : Recopier ce nombre en faisant apparaître les différents 
groupements, puis écris-les en lettres. 
25441125221 :  
25 441 125 221  vingt-cinq milliards quatre-cent-quarante-

et-un millions cent-vingt-cinq mille deux-cent-vingt-et-un 

J’ai compris cette leçon si je sais 

lire un nombre qui se trouve 

dans un tableau de numération. 

Séquence 2.1 

Les polygones 

Un polygone est : une ligne brisée fermée.  C’est aussi une figure géométrique fermée qui a tous ses côtés droits.

[...]

1                  1               (1)          1 

1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 

On écrit : 1 001 001 001 
Remarque : Comme il n’y a qu’un seul millier on ne dit pas « un-mille » mais « mille » 

Exercice : Écris en chiffres 
A : vingt-cinq-milliards-quatre-cent-quarante-et-un millions-cent-vingt-cinq-mille-deux-cent-vingt-et-un  

A : 25 441 125 221 

Je connais ma leçon si je sais construire un tableau de numération, y 

placer n’importe quel nombre écrit en lettres, réécrire ce nombre en 

chiffres en mettant les espaces de classe. 

Séquence 5 

Additionner des grands nombres 

Le calcul mental que je sais faire avec des petits nombres peut également se faire sur les milliers, les millions 

et les milliards. 

13 000 + 7 000 
treize-mille + sept-mille = vingt-mille 

12 000 000 + 12 000 000 

douze-millions + douze-millions = vingt-quatre-millions 

24 000 000 000 + 5 000 000 000 

vingt-quatre-milliards + cinq-milliards = vingt-neuf-milliards 

Exercice : Calcule ces additions (écris le résultat en chiffres) 
A : trente-deux-millions plus cinq-millions  

A : 37 000 000 

Pour réussir je dois repérer les mots de classe identiques et calculer 32 (millions) + 5 (millions)=37 (millions).

[...]

en haut à droite, le diviseur. Comme je n’ai que 18 milliers à partager en 25, je sais que 

je ne pourrai pas obtenir de milliers. J’écris CDU dans le quotient (centaines, dizaines, unités). 

2- Partage des centaines : Je fais une accolade au-dessus des 184 

centaines. Je dis « en cent-quatre-vingt-quatre centaines combien il y a 

de fois vingt-cinq ? Il y a sept centaines ». J’écris 7 dans la colonne des 

centaines et je dis « sept fois vingt-cinq égale cent-soixante-quinze ». 

J’écris 175 sous le 184 et j’effectue la soustraction obtenue : 

184 – 175 = 9. Il me reste 9 centaines à partager. 

3- Partage des dizaines : J’abaisse le 6 des dizaines dans le dividende à côté des 

9 centaines restantes : cela fait 96 dizaines à partager.

[...]

249 est proche de 250 et 43 est proche de 40. J’effectue 250÷40 ou plutôt 

25÷4. Je dis « en vingt-cinq centaines combien il y a de fois quatre ? Il y a six centaines » . J’écris 6 (au crayon 

à papier) dans la colonne des centaines et je dis « six fois quarante-trois égale deux-cent-cinquante-huit ». 

C’est trop. Car 258 est plus grand que 249. J’efface le 6 du quotient et je 

le remplace par 5. Je dis « cinq fois quarante-trois égale deux-cent-

quinze ». J’écris 215 sous le 249 et j’effectue la soustraction obtenue : 

249-215=34. C’est moins que 43. Il me reste 34 centaines à partager. 

3- Partage des dizaines : J’abaisse le 5 du dividende à côté des 34 centaines restantes : cela fait 345 dizaines à 

partager.